Mutezile ise tövbe etmeden ölmüş büyük günah sahibi her insanın (fâsık) cehennemde ebedi kalacağı düşüncesini savunur. Bu iki yaklaşımın yanı sıra İslâm tarihi boyunca marjinal bazı görüşler de dillendirilmiştir. Cehm b. Safvân (ö. 128/745), zamanı gelip cennet ve cehennemin varlığının sona ereceği, bunların sona ermesiyle birlikte içinde bulunan varlıkların da yokluğa karışacağı ve nihayet varlık âleminin ezelde olduğu hali alıp Cenâb-ı Hak'tan başka hiçbir şeyin kalmayacağı fikrini ortaya atmıştır. Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849) ise cennet ve cehennemi ebedi görmekle birlikte bu iki yurttaki bulunan insanların hareketlerinin zamanla son bulacağını, onların dâimî bir hareketsizlik halinde kalacaklarını öne sürmüştür. Öte yandan Cebriye'nin Bittîhiyye kolu, cennet ve cehennem halkının yaşamlarının sürekli olduğu, ancak bu yaşamın tıpkı sirke ile gıdalanan sirke kurdunun veya bal ile gıdalanan bal kurdunun yaşamı tarzında devam edeceği kanaatini benimsemiştir.¹ Bu tür iddialar, diğer

* Doç.Dr., Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İstanbul-Türkiye

¹ Bk. Ebü'l-Hasen Ali b. İsmail el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn va'htilâfi'l-musallîn* (nşr. Hellmut Ritter), Viesbaden 1382/1963, s. 474-475; Mâtürîdî, *Te'vîlâtü Ehli's-sünne* (nşr. Fatıma Yusuf Haymî), Beyrut 2004/1425, I, 27, 45; İbn Kayyim

İslâm âlimleri tarafından şiddetle reddedilmiş ve ikna edici delillerle çürütülmüştür, bu yüzden de taraftar bulamamıştır.

Bu iddiaların yanında İslâm bilginleri arasında ebedilik konusunda cennet ve cehennem arasında ayırımı giden ve cennet nimetlerinin ve halkın ebedi olduğunu, fakat cehennem veya azabının inkârcılar için dahi zamanı gelip sona ereceğini söyleyenler de çıkmıştır. Meselâ İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), cehennemin buna bağlı olarak da cehennem azabının sonlu olduğu görüşünü benimser ve bunu uzun uzadıya savunup delillendirmeye çalışır. Cehennemin veya azabının ebedî olmadığı, uzun süre devam etse de zamanı gelip sona ereceği yönündeki görüş son zamanlarda azımsanamayacak miktarda taraftar bulmaya başlamıştır.

¹³ Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmi'ul'beyân* (nşr. Mahmud Muhammed Şâkir-Ahmed Muhammed Şâkir), Kahire 1969, VII, 114-115; Mâtürîdî, *Te'vilât*, II, 553; Abdülhak b. Gâlib İbn Atıyye el-Endelüsî, *el-Muharrerü'l-vecîz*, Beyrut 1413/1993, III, 208; Fahreddîn er-Râzî, XVIII, 64.

¹⁴ *Hak Dini Kur'an Dili*, IV, 2823.

¹⁵ İbn Ebû Hâtim, *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-azîm*, Mekke 1997/1417, VI, 2085, 2087; Celâleddîn es-Süyûtî, *ed-Dürrü'l-mensûr*, Beyrut 1983, IV, 477.

¹⁶ bk. İbrahim 14/48; Zümer 39/69, 74.

¹⁷ Reşid Rıza, *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-hakîm*, Kahire, ts., XII, 160; Elmalılı, *a.g.e.*, IV, 2823.

kaydın örfî manada ebedilik değil hakîkî ebediliği ifade ettiğinde şüphe yoktur.

Onlara göre cehenneme girdikten sonra artık çıkış söz konusu olmayacaktır. İlgili âyetlerdeki istisnâlar hakkında ortaya konan diğer görüşler hakkında özellikle şu kaynaklara bakılabilir: Fahreddîn er-Râzî, XIII, 192; XVIII, 65-67; İbn Kayyim el-Cevziyye, *Hâdi'l-ervâh*, s. 335-337; Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, *Fethu'l-kadîr*, Beyrut 1983/1403, II, 167; II, 535.

“21. Cehennem gözetleme yeri olmuştur. 22. Azgınlığın varacağı yerdir. 23. **Orada çağlar boyu kalacaklardır**” (Nebe’ 78/21-23).

Azâbı kâfirler için ebedî görmeyenlerin öne sürdükleri gerekçelerden biri de, Nebe’ sûresinde cehennemliklerin orada “ahkâb” boyu kalacaklarının belirtilmiş olmasıdır. “Ahkâb” sözcüğünün tekili olan “hukub” hakkında farklı şeyler söylenmiş olmakla birlikte, âlimlerin çoğu onun âhret yılıyla “seksen sene” demek olduğunu söylerler.²⁶ Âyette çoğul hâliyle getirilmekle kâfirlerin uzun süre cehennemde kalacakları açıklanmış olsa da, neticede gün gelip oradan çıkacakları anlaşılır. Çünkü kelime, sınırlı bir zaman süresini belirtir. Şu halde, bu âyet cehennem azâbının sonlu olduğunun bir delilidir.²⁷

Onların bu iddialarına karşın, azâbı kâfirler için ebedî görenler âyeti farklı anlamışlardır. Hasan el-Basrî’den (ö. 110/728) gelen bilgiye göre “devirler/çağlar” diye çevirisi yapılan “ahkâb” kelimesi, sonluluk değil tam tersi cehennemde ebediliği ifade eder; ebediliğin dışında belirttiği bir sayı yoktur.²⁸ Katâde (ö. 118/736) de: “Ahkab, kesintiye uğramayacak çağlar demektir; her ne zaman bir çağ geçse ondan sonra bir başka çağ gelir, böylece devam eder gider” demekle Hasan el-Basrî’yi teyit eder.²⁹

İmâm Mâtürîdî’nin de belirttiği gibi *ahkâb* sözcüğü âyette mutlak olarak zikredilmiştir.

Burada, öncelikle, *hulûd* ve *ebed* sözcüklerinin ebedîlik bildirmediği iddiası üzerinde durulacaktır. İddia sahiplerine göre hulûd sözlükte “değişikliğe uğramadan bir yerde uzun müddet beklemek”, ebed de sonsuzluk manasında değil “uzun süren zaman” anlamında kullanılır. Onlar kelimelere bu manayı verirken genelde Râgıb el-İsfahânî'nin (ö. 502/1108) *el-Müfredât* adlı Kur'an sözlüğünü referans göstermektedirler.³⁸

el-Müfredât'ta verilen bilgiye göre **hulûd** sözcüğü, “bir şeyin bozulmaya maruz kalmaktan uzak ve arınmış olması, bulunduğu hal üzere kalması” anlamına gelir.

Ömer Rıza Doğrul, *Tanır Buyruğu*, İstanbul 1980, s. 274; Yusuf Şevki Yavuz, “Azap”, *DİA*, IV, 308.

³⁸ bk. *aynı yerler*.

şeyi değil. Bu yüzden hulûd (hakîkî anlamıyla) dünyada söz konusu olmaz. Nitekim âhiret ve cennet için “dârü'l-huld”, “dârü'l-hulûd” denmiştir.³⁹ Arap Dili âlimlerinden İbn Fâris (ö. 395/1004) de sözcüğün kök anlamını “sâbitlik (sebât), devamlı olup ayrılmamak (mülâzemet)” olarak belirlemiştir.⁴⁰ Endülüslü Müfessir İbn Atıyye de (ö. 541/1147) İbn Düreyd'i destekler mahiyette açıklama yapmıştır: hulûd kelimesi, “ebedilik” anlamında hakikat, “bir şeyin uzun süre devam etmesi” anlamında ise mecazdır ve Kur'an'da cennetlikler ve cehennemlikler için kullanıldığı yerlerde hakikî anlamıyla kullanılmıştır.⁴¹

Ömer'in konumuzla ilgili sözünü şu şekilde anlamının mümkün olduğunu söyler: "Şayet cehennem halkı bir kum tepesindeki kumların sayısınca uzun süre cehennemde kalacak olsalardı, günün birinde çıkarlardı. Çünkü kum yığınları da sonunda tükenir, fakat sonsuz olan cehennemin ömrü tükenmez."⁹⁸ Bu yorumun doğruluğunu İbn Receb el-Hanbelî'nin (ö. 795/1393) kendisi gibi Hanbelî olan İbn Ebüdünyâ'dan (ö. 281/894) naklen kaydettiği bir rivâyet de desteklemektedir. Rivâyete göre Hişâm b. Hassân şöyle bir haber anlatır: "Ömer b. Hattâb bir kum tepesinin yanından geçerken ağladı. 'Ey müminlerin emîri sizi ağlatan şey nedir?' diye soruldu. Şu cevabı verdi: 'Cehennem halkını hatırladım.

6.

¹⁰⁴ Süyûtî, *ed-Dürrü'l-mensûr*, IV, 475-476.

¹⁰⁵ Süyûtî, *a.g.e.*, IV, 477.

¹⁰⁶ bk. Taberî *Câmi'u'l-beyân* (Şâkir), II, 286.

¹⁰⁷ Taberî, *Câmi'u'l-beyân* (Şâkir), XV, 484; İbn Kayyim, *Hâdi'l-ervâh*, s. 347; Süyûtî, *ed-Dürrü'l-mensûr*, IV, 478.

Tefsir, hadis ve fıkıh âlimi Begavî (ö. 516/1122) bu rivâyeti naklettikten sonra şu değerlendirmeyi yapar: Ehl-i sünnete göre İbn Mes'ûd bu sözüyle –şayet ona ait olduğu sâbitse- müminlerden kimsenin cehennemde kalmayacağını ifade etmektedir, kâfirlerin yerleri ise ebedî olarak dolu kalacaktır.¹⁰⁸ İbn Mes'ûd'a nisbet edilen başka sözler de, onun yukarıda zikredilen sözüyle günahları yüzünden cehenneme girmiş müminleri kastettiği yorumunu desteklemektedir. Muhaddis ve Hanbelî fakîhi İbn Receb'in isnâdını “ceyyid” diye nitelendirip kaydettiği bir rivâyete göre İbn Mes'ûd “Şayet cehennem halkına, ebedî olan cehennemde dünya günlerinin sayısınca kaldıktan sonra bir gün (gelip oradan çıkacakları) vaat edilmiş olsaydı, onlar o günle sevinirlerdi. Çünkü her âfî yakın sayılır”¹⁰⁹ demiştir. Buna göre o, inkârcıların cehennemden aslâ çıkamayacaklarını dile getirmektedir. Öte yandan Hâkim en-Nîsâbüri (ö. 405/1014) öbür dünyada cehennemlik olmuş ehl-i tevhid için meleklerin, peygamberlerin, müminlerin ve Cenâb-ı Hak'ın şefaet edecek olmasını konu edinen uzunca bir rivâyeti İbn Mes'ûd'dan nakleder. İbn Mes'ûd, rivâyet sırasında Müddessir sûresinin 42-45.

Onları dünyanın ömrü kadar beklettikten sonra “*Alçaldıkça alçalın orada, bana karşı konuşmayın artık*” (Müminûn 23/108) diye karşılık verir. Bu söz üzerine onlar yutkunup hiçkirmaktan başka bir söz söyleyemezler”.¹²⁰ Bu ve benzeri açık bilgiler

¹¹⁶ Zemahşerî, *el-Keşşâf* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcud-Ali Muhammed Muavvid), Riyad 1998/1418; III, 238; İbn Kayyim, *Hâdi’l-ervâh*, s. 346.

¹¹⁷ Ebûbekir Ahmed b. Amr el-Bezzâr, *el-Bahrü’z-zehhâr: Müsnedü’l-Bezzâr* (nşr. Mahfûzurrahman Zeynullah), Medine 1415/1994, VI, 442.

¹¹⁸ Zemahşerî, *el-Keşşâf*, III, 238 (hâmişinde).

¹¹⁹ İbn Kesîr, *Tefsîr*, VIII, 331; Süyûtî, *ed-Dürri’l-mensûr*, VIII, 397

¹²⁰ Hâkim bu rivâyetin Buhârî ve Müslim’in şartlarını taşıdığını söylemiş, Zehebî de ona muvafakat etmiştir (bk. *el-Müstedrek*, VIII, 3146).

göstermektedir ki, Abdullah b.

Hâlbuki yukarıda isimleri geçen selef ulemasına nisbet edilen sözler, cehennem var iken bir kısım insanların oradan çıkacağını bildirmektedir. İbn Teymiye ve benzer görüşü paylaşanların düştükleri çelişkiyi en iyi ortaya koyanlardan birisi Muhammed b. İsmail es-San'ânî (ö. 1182/1768) olmuştur.¹²⁶

İlâhî rahmetin genişliği ve kuşatıcılığı, kâfirlerin cehennemde ebedi kalmalarına mani değildir. Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır'ın Bakara

¹²⁶ San'ânî, *Refs'u'l-estâr* adlı çalışmasının muhtelif yerlerinde buna işaret etmiştir.

sûresinin 81-82.